est dans le vrai ou qu'on est dans le faux sur ce point de départ, tout le reste est vrai ou erroné. Les idéalistes subjectivistes se sont trompés, parce qu'ils n'ont pas pris garde à la vraie nature du sens, qui est d'être une puissance passive, devant être actionnée, pour pouvoir produire elle-même son action proprement vitale, par l'action semi-physique, semi-spirituelle, du sensible extérieur. C'est précisément par cette action du sensible extérieur sur la puissance passive qu'est le sens, que ce dernier est provoqué à percevoir le sensible qui agit ainsi sur lui. Et non seulement il est provoqué, par cette action, à le saisir, comme si le sensible éveillait le sens, qui aurait de par ailleurs en lui-même et d'une façon innée tout ce qu'il faudrait pour connaître ce sensible, soit qu'il le porte préalablement en lui, comme le voulaient les platoniciens, soit qu'il applique à la matière informe du sensible ou de l'expérience les formes *a priori* de temps et d'espace comme l'a imaginé Kant ; — mais le sens reçoit du sensible cela même qui fait qu'il le perçoit et le saisit tel qu'il est. L'exemple classique et admirablement approprié, comme le remarque saint Thomas qui le reproduit et l'explique dans son commentaire du second livre *de l'Âme* (leç. 24), est celui du sceau et de la cire, donné par Aristote. La cire, par elle-même, n'a rien de la forme du sceau ; mais elle a, par elle-même, le pouvoir recevoir, sous forme d'empreinte, la figure du sceau ; et quand elle a cette figure, c'est uniquement à l'action du sceau sur elle qu'elle la doit. Aussi bien et à cause même de cela, est-ce adéquatement la même figure qui est sur le sceau et qui est dans la cire. Et si la cire, au lieu de n'être qu'une matière inerte, était un être sentant, pouvant réagir, de façon vitale, dans le sens de l'action du sceau sur elle, elle redirait évidemment et saisirait dans sa réalité adéquate la figure du sceau, qui est, en elle, de tout point, en tant que figure, ce qu'elle est sur le sceau lui-même.

Or, c'est là précisément ce qui se passe dans le phénomène vital de la sensation. L'objet extérieur agit sur le sens et imprime sa figure dans la cire. Seulement, et parce que le sens est une puissance vitale, il réagit sous cette action et redit adéquatement la similitude imprimée en lui. « *Cela donc qui du dehors vient*

agir sur le sens et le modifier, c'est cela même qui, de soi, est perçu par le sens ; et, par suite, c'est selon la diversité de cet objet, que les puissances sensibles devront nécessairement se distinguer ».